
3Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

OF.  1062



5Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

OF.  1063

OF.  1064



6 Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial



7Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

OF.  1065 OF.  1066



8 Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 262/ 2011 - GAB

   Teresina, 16 de junho de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos

do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei

Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral

Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2010,

e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto

Social da EMGERPI, os funcionários abaixo indicados para

comporem a Comissão de Depuração de Fundo de Compensação de

Variações Salariais, com efeitos a partir desta data.

1. Maria Francinete de Lima Morais Martins – Mat nº146163-0

2. Francisco das Chagas Sampaio Dias – Mat.nº146196-6

3. Luis Soares Viana- Mat.nº146218-x

4. Francisca Lima de Meneses Carlos - Mat.nº146.232-6

5. Maria do Socorro carvalho Teixeira - Mat.nº146.242-3

6. Venceslau Izaias do Nascimento - Mat.nº146.324-1

7. Edmo José Cavalcante - Mat.nº253.425-8

8. Francisco das Chagas Rebêlo Junior- - Mat.nº252.884-3

9. George Luis de Andrade Silva - Mat.nº146.248-2

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva

Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  661

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO
PIAUÍ – EMGERPI

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2011

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei
Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral
Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/02/
2010, e de acordo com a estrutura organizacional, RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do art. 16, do
Estatuto Social da EMGERPI as pessoas a seguir elencadas:

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 261/ 2011 - GAB

   Teresina, 16 de junho de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de
Recursos do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-

B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia
Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/

02/2010, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do

Estatuto Social da EMGERPI, o Sr. COSMO ALCIR DOS
SANTOS para exercer o cargo Comissionado de Gerente, com
efeitos a partir desta data.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
OF.  520Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  706

PORTARIA  N°. 259/ 2011 - GAB

   Teresina, 10 de junho de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de
Recursos do Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-

B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela ata de Assembléia
Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida em 16/
02/2010, e de acordo com a estrutura organizacional,

RESOLVE:

EXONERAR , em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do
Estatuto Social da EMGERPI, o Sr. VICENTE RIBEIRO DA
SILVA JUNIOR, do cargo Comissionado de Gerente.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves P da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  705

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A



9Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

�

N° CPF NOME FUNÇÃO VALOR R$ PORTARIA DATA

1 18378544320 MARINETE LIMA RODRIGUES FG I R$ 500,00 209 10/6/2011

2 21797650378 WALTER ESTRELA DE CARVALHO FG I R$ 500,00 210 10/6/2011

3 20041004353 MARTA RGINA LEAL CATUNDA FG I R$ 500,00 211 10/6/2011

4 34949127349 CONSTATINO  FEITOSA DA SILVA FG I R$ 500,00 212 16/2/2011

5 34952810372 MARIO FERNANDES DA SILVA FG I R$ 500,00 213 16/2/2011

6 15056503304 MARIA HELENA DE SOUSA ROCHA FG I R$ 500,00 214 10/6/2011

7 34799990349 ANA DULCE LUSTOSA DE MEDEIROS FG I R$ 500,00 215 10/6/2011

8 05576664817 MARIA ELISIE RODRIGUES DE MARINHO FG I R$ 500,00 216 10/6/2011

9 09958827387 MARIA DO SOCORRO FERNANDES FERREIRA FG I R$ 500,00 217 10/6/2011

10 38693216368 FLAVIO ROBERTO SILVA FG I R$ 500,00 219 10/6/2011

11 14512300368 MARIA DE JESUS SOUSA PEREIRA FG I R$ 500,00 220 10/6/2011

12 18543189349 ROSILDA SOUSA SANTOS DA SILVA FG I R$ 500,00 221 10/6/2011

13 04828534334 VALDEMAR GERMANO DE SOUSA FG I R$ 500,00 222 10/6/2011

14 13916149334 FIRMINO DE SOUSA RAMOS NETO FG I R$ 500,00 223 10/6/2011

15 10554297353 ANTONIO MACHADO DA SILVA FG I R$ 500,00 224 10/6/2011

16 09619208315 ADALBERTO ALVES FERREIRA RAMOS FG I R$ 500,00 225 10/6/2011

17 30540577391 ROSANGELA COSTA MASCARENHAS FG I R$ 500,00 226 10/6/2011

18 21771286334 MARIA DA NEVES SANTOS CLERTON FG I R$ 500,00 227 10/6/2011

19 07855028315 HILTON TORRES LAGES FG I R$ 500,00 228 10/6/2011

20 04256999272 LUIS RENATO DA SILVA MIRANDA FG I R$ 500,00 229 10/6/2011

21 13105221387 CARLOS AUGUSTO DE SOUSA RODRIGUES FG I R$ 500,00 230 10/6/2011

22 04807243349 ELIANE MARIA DE SANTANA FG I R$ 500,00 231 10/6/2011

23 096003302391 GERSON VANDER CRISANTO DE SOUSA FG I R$ 500,00 232 10/6/2011

24 26693755372 IVANETE DA SILVA GONÇALVES FG I R$ 500,00 234 10/6/2011

25 20779764368 MARIA ESTER AZEVEDO SANTOS FG I R$ 500,00 235 10/6/2011

26 33787220372 CLEMILTON COSTA DA SILVA SANTOS FG I R$ 500,00 236 10/6/2011

27 30508592372 ENEDINA CORREIA MIRANDA DE CARVALHO FG I R$ 500,00 237 10/6/2011

28 13913549315 GEORGE LUIS ANDRADE DA SILVA FG I R$ 500,00 238 10/6/2011

29 15086119391 FLAVIO ALVES DA SILVA CHAVES FG I R$ 500,00 239 10/6/2011

30 32731264349 TANIA SILMARA DA SILVA FG I R$ 500,00 240 10/6/2011

31 63440474453 RIVANDA MARIA DE CERQUEIRA PRADO FG I R$ 500,00 241 10/6/2011

32 27376842349 DEMOSTENES LUIS CAMPELO GALVÃO FG I R$ 500,00 242 10/6/2011

33 13012517391 VENCESLAU IZAIAS DO NASCIMENTO FG I R$ 500,00 243 10/6/2011

34 15647900372 MARIA DA FELICIDADE ALMEIDA FG II R$ 350,00 244 10/6/2011

35 18411916391 MARIA DE FATIMA CAMPELO FG II R$ 350,00 245 10/6/2011

36 19936605349 ALDAILA DA COSTA AZEVEDO LEONCIO FG II R$ 350,00 246 10/6/2011

37 15199401300 ANTONIO CIPRIANO DA COSTA FG II R$ 350,00 247 10/6/2011

38 09957529315 ELPIDIO AURELIO DE AZEVEDO NETO FG II R$ 350,00 248 10/6/2011

39 19966881387 MARIA GORETE DA SILVA COSTA FG II R$ 350,00 249 10/6/2011

40 07783647391 JOSE DO EGITO ARAUJO OLIVEIRA FG III R$ 250,00 250 10/6/2011

41 15246957349 MARIA FRANCINETE DE LIMA MORAES MARTINS FG I R$ 500,00 251 10/6/2011
�

OF.  660



10 Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

da Fazenda Estadual, Mat. 002.811-8, conforme Oficio Nº 006/2011,
datado de 01/03/2011, procedente da Coordenação do Espaço da
Cidadania; do MEMO GERAT Nº 14/2011, datado de 02/03/2011,
proveniente da Gerência Regional de Atendimento de Teresina – 3ª
GERAT e do e-mail SUPREC, datado de 09/06/2011.

Art.2º. Revogar a Portaria GSF nº 370/2011, datada de 25/
03/2011.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  077

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

PORTARIA  Nº 051/2011

O DIRET OR GERAL  DA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA  ROSA, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 047/2009

Artigo 2º - Designar o servidor Francisco das Chagas Silveira
da Silva Junior, matricula 253826-1, para a função de Pregoeiro da
Maternidade Dona Evangelina Rosa, para a realização de pregão
presencial ou eletrônico, tendo como equipe de apoio, os servidores:
Maria Clenilda do Nascimento Carvalho – Matricula 163889-X;
Clodoveu de Sousa Ribeiro – Matricula 208009-5, e Marlene de
Sousa Vieira – matricula 036048-1.

Artigo 3º - Atribuições:

Do Pregoeiro;
Coordenar os trabalhos da equipe de apoio e conduzir  o

procedimento licitatório;
Credenciar os licitantes;
Receber, abrir e analisar os documentos de habilitação;
Negociar preço com vistas à sua redução;
Adjudicar o objeto ao licitante vencedor;
Elaborar a ata da sessão pública;
Encaminhar o processo ao Diretor Geral para Homologação

da licitação;

Encaminhar recurso ao Diretor Geral, acompanhado da devida
informação, para a homologação e adjudicação;

Propor a revogação ou anulação da licitação ao Diretor Geral;

Artigo 4º - Da Equipe de Apoio:

Atividades auxiliares designadas pelo (a) pregoeiro (a), antes,
durante ou após o pregão

Artigo 5º - esta portaria terá prazo de vigência de 1 (um) ano,
a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA, em Teresina (PI), 18 de maio
de 2011.

Dr. FRANCISCO DE SOUSA MARTINS NETO
Diretor Geral

OF.  520

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0122/2011 Teresina (PI), 13 de junho de 2011

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

Considerando fatos relacionados no Processo SEDUC
0004860/2011 (nº PGE/2011033761-0),

Considerando o artigo 164 da Lei Complementar Estadual nº
13/94 – Estatuto do Servidor,

R E S O L V E:

Ar t. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída à
servidora Josilene Gomes Paiva, ocupante do cargo de Professora,
matrícula funcional 176139-X, lotada na Unidade Escolar São José,
localizada no Município de Campo Largo/PI, por ter apresentado
diploma falso para fins de posse no cargo público de Professor, no
ano de 2006, estando em exercício até presente data.

Ar t. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores Keila Mar tins Paz –
Procuradora do Estado, Ar tur  Willame Veras e Silva – Analista
Técnico da Procuradoria Geral do Estado, e Luiz Carlos Melo do
Lago – Técnico da Fazenda Estadual, para, sob a presidência da
primeira, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º. Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado Ana Cecília Elvas Bohn.

Art. 4º. Conceder a esta Comissão o prazo de 60(sessenta)
dias, a partir da publicação desta Portaria, para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, 13 de junho de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

OF.  135

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº 563/2011             Teresina, 10 de junho de 2011.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores FLÁVIO CHAIB , Auditor
Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula funcional nº 170.850-3 –
Presidente, LÍSIA  MARQUES MARTINS VILARINHO, Auditora
Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula funcional nº 086.191-0 –
Secretária e MARCOS VINICIO ALVES RUFINO, Técnico da
Fazenda Estadual, matrícula funcional nº 161.511-4 – Membro
Suplente, para comporem COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, com a
finalidade de apurar possível conduta irregular, praticada pela servidora
CLÁUDIA REGINA DE OLIVEIRA LIMA MARINHO, Técnico



11Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 01/2011 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados que as 9:00
(nove) horas do dia 05 de julho de 2011, receberá propostas para
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de plotagem
de arquivos digitais do tipo PLT e/ou DWG; cópias xerográficas de plantas;
scanneamento, fotocópias, encadernações e fornecimento de canudos para
projetos, para a Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí. O tipo de
licitação é o de menor preço, regime de empreitada por preços unitários.
Todas as despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão as
expensas do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 04 122
04; Projeto: 2.349; Natureza da Despesa: 3390-39 e FR – 00. O Edital,
Especificações e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av.
Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-
PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax
(0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira,
das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 15 de junho de 2011.
Irene Ferreira da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  522

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
 DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2011 – REPETIÇÃO - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do Estado
do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.08/2011-GS de 11/03/
11, através de sua presidente, torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 15/06/11, às 10:00 (dez) horas
após análise da documentação de habilitação apresentada pelas licitantes
participante do certame, foi proferido o julgamento, cujo resultado segue
adiante: Licitantes Inabilitadas: Construtora Renata Ltda e Construtora A.B.
Ltda, por não atenderem no todo disposições do Edital, conforme razões
contidas na ata de julgamento. Considerando que nenhuma das empresas
satisfizeram as exigências do edital, foi a licitação considerada “licitação
fracassada”. Fica assegurado os prazos para cumprimento da lei n° 8.666/
93, a partir desta publicação.

Teresina (PI), 15 de junho de 2011.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  523

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONVITE N° 04/2011-CPL/M.D.E.R.

A Comissão Permanente de Licitação da MATERNIDADE DONA
EVANGELINA ROSA – M.D.E.R., com fundamento na Lei Nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores e, mediante as condições estabelecidas
no Edital, torna público que realizará licitação na modalidade CONVITE
N° 04/2011-CPL/M.D.E.R, do tipo menor preço por ITEM , referente
aos Processos Administrativos MDER Nº 2739/10 passando ao
Processo SESAPI Nº AA.900.1.010739/11-81 , que será processada e
julgada pela Comissão Permanente de Licitação deste órgão, nomeada
pela Portaria Nº 052/11, de 18 de maio de 2011.

Abertura: 29/07/2011.
Horário:  9:00 horas.
Local: Sala de Reunião da Maternidade Dona Evangelina Rosa
Av. Higino Cunha, nº 1552, Bairro Ilhotas em Teresina/PI

OBJETIVO:
Aquisição de Material Hidráulico Sanitário (conforme
demonstrativo do anexo I do Edital).

DAS CONDIÇÕES DE PARTICIP AÇÃO:
Poderão participar desta Licitação os interessados do ramo
pertinente, cadastrados ou não no CADUF/PI ou equivalente, desde
que manifestem seu interesse em até 24 (vinte e quatro) horas
anteriores à abertura das propostas e assinatura em protocolo.

O edital será publicado no site www.tce.pi.gov.br (licitações abertas).

Qualquer esclarecimentos relacionado a eventuais dúvidas na interpretação
do  Edital e seus Anexos deverá ser encaminhado ao Presidente da CPL, por
escrito, até 03 (três) dias úteis antes do prazo estipulado para recebimento
das propostas, na  MDER ou e-mail cplmder@bol.com.br (avisar  pelo telefone
(86) 3216-6398), em Teresina PI.

Teresina (PI), 10 de junho de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVEIRA  DA SILVA JÚNIOR
PRESIDENTE DA CPL-MDER

OF.  519

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:
Dispensa de licitação nº 107/2011 – Proc. nº 107/2011
Contrato(a): Maura de Sousa Gomes. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 98/11 – Processo nº98/11
Contrato(a):Débora dos Santos Lima. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 99/11 – Processo nº99/11
Contrato(a): Ericlene Meireles Avelino. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 95/11 – Processo nº95/11
Contrato(a): Alberto Luis O. Araújo. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 105/11 – Processo nº105/11
Contrato(a): Josenilda Pereira dos Santos. Objeto: Aux. Serv.
Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 106/11 – Processo nº106/11
Contrato(a): Joelson Barbosa Praça. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 97/2011 – Processo nº 97/2011
Contrato(a): Ângela Duarte da Silva Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 109/2011 – Processo nº 109/2011
Contrato(a): mainubia A. de Oliveira Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 113/2011 – Processo nº 113/2011
Contrato(a): Jairane Morais Viana Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 58/2011 – Processo nº 58/2011
Contrato(a): Idenilde Maria de Sousa Objeto: Serv. Gerais.
Valor:643,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

OF.  1130



12 Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

O GOVERNO DO ESTADO, por intermédio da Secretaria de
Segurança Pública do Piauí, vem pelo presente expediente tornar
público que formalizou com interveniência da Secretaria de
Administração do Estado do Piauí – SEAD/PI, o 1° (PRIMEIRO)
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/SSP-PI/2010 com a
empresa HAVAI COMERCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA (CNPJ
N° 03.909.976/0001-70) para prorrogação da vigência contratual
da data da assinatura até o dia 31.12.2011. O aludido contrato tem
por objeto o serviço de manutenção de ar-condicionados. DATA DE
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 31.03.2011.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  078

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO
ADITIV O AO CONTRATO Nº. 024/2010 - MULTIPLU DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS, Nº
9912258444 - CELABRADO ENTRE O DEPARTAMENT O
ESTADUAL  DE TRÂNSIT O – DETRAN/PI E A EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí – DETRAN/
PI e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
OBJETO: A Prorrogação da Vigência do contrato original por mais
12 meses.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos, Osmar Teixeira Moura e
Benedito Martins Alves Neto

OF.  121

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIV O AO CONTRATO Nº. 018/2010 CELABRADO ENTRE
O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O – DETRAN/
PI E A EMPRESA I T TECNOLOGIA  E INFORMAÇÃO L TDA.

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí – DETRAN/
PI e a Empresa I T Tecnologia e Informação LTDA.
OBJETO: A prorrogação por mais um (01) ano, contados a partir de
10.05.2011 até 10.06.2012. e também Resolve de comum ACORDO
alterar a Cláusula Primeira do Contrato de nº 018/2010, com
fundamento no art.65, inciso II, letra “b” da Lei nº 8.666/93, que
passa a vigorar da seguinte forma: A locação, instalação e
manutenção de Link de Internet com velocidade de 52 MBPS
Full para atendimento à contratante em Teresina/PI.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Raimundo Nonato Costa
Evangelista

OF.  122

PREFEITURA MUNICIP AL DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N. 004/11, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 05/07/2011 às 09:00 h, tendo
como objeto a Aquisição de equipamentos p/ Academia. RECURSO:
Orçamento Geral/2011. Copias do edital: Praça Teodomiro Lima
Verde, s/n, Centro.

Valença do Piauí (PI), 15 de junho de 2011.

José Carlos de Sousa Soares
Presidente da CPL.

P. P.  12963

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2011

PROCESSO Nº 061/2010
CONTRATO Nº 011/2011
TOMADA DE PREÇO Nº 016/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: JB ENGENHARIA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo Visando a Contratação
das Obras da Rodovia Trecho Buriti dos Monte/Cachoeira da
Lembrada (Rio Poti), Extensão de 65KM.
VALOR: R$441.232,44 (quatrocentos e quarenta e um mil, duzentos
e trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA : 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da assinatura
do contrato.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  150(cento e cinquenta) dias, a partir da
expedição da Ordem de Serviços.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR e
JESUS DA SILVA BOA VISTA (Representante legal) pela JB
ENGENHARIA LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2011

PROCESSO Nº 005/2010
CONTRATO Nº 010/2011
TOMADA  DE PREÇO Nº 003/2011
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: TRIETTO ARCHITETURA, ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Fortalecimento Institucional Visando o Esforço Técnico
e Operacional da Unidade de Coordenação de Projetos do Prodetur
Nacional do Piauí.
VALOR: R$598.983,22 (quinhentos e noventa e oito mil,
novecentos e oitenta e três reais e vinte e dois centavos).
VIGÊNCIA : 24 (vinte quatro) meses, a partir da assinatura do
contrato.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  18 (dezoito) meses, a partir da expedição
da Ordem de Serviços.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR e
RANNIERI SOUSA PIEROTTI(Representante legal) pela TRIETTO
ARCHITETURA, ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

OF.  890

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 044/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Toyota do Brasil Ltda
OBJETO: Aquisição de 26(vinte e seis) veículos
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 084/2010 – Ministério
Público Federal – Ata SRP nº 43, de 21/12/2010 e Processo
Administrativo nº 0066.000.01187/2011-4
DATA ASSINATURA: 24/05/2011

OF.  081



13Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIP AL DE TANQUE DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N. 006/11, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 04/07/2011 às 09:00 h, tendo
como objeto a prestação de serviços de limpeza pública. RECURSO:
Orçamento Geral/2011. Copias do edital: sede Prefeitura Municipal.
O MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 007/11, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 04/07/2011 às 10:00 h, tendo
como objeto a prestação de serviços de operacionalização de poços.
RECURSO: Orçamento Geral/2011. Copias do edital: sede da
Prefeitura Municipal.

Tanque do Piauí (PI), 14 de junho de 2011.

Presidente da CPL.

P. P.  12965

PREFEITURA MUNICIP AL DE OEIRAS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE OEIRAS – PI, através da CPL, realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2011, do
tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 28/06/
2011 às 09:00h. Objeto: Aquisição de sementes de milho, feijão e
sorgo. RECURSO: Orçamento Geral/2011. Edital: Praça da Vitória,
37, Centro.

Oeiras (PI), 14 de Junho de 2011.

Expedito Pereira da Silva Neto
Presidente da CPL.

P. P.  12964

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO/PUBLICAÇÃO ATO ADMINISTRA TIV O
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02433/2011-UESPI
Ato: Renegociação preços registrados (ATA – extrato Parcial XVII/
10 – PP 017/10)
Itens Renegociados: 02 (R$ 2.240,60); 04 (R$ 7.892,90); 18 (R$
2.248,00); 10 (R$ 2.379,90); 08 (R$ 23.980,00); 17 (R$ 3.525,00).
Para fim de atendimento requisição NEAD/UESPI/UAB
Outras Informações: CPL/UESPI

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O 02902/11-UESPI
ATO/Fundamento legal: Inexigibilidade de Licitação – Situação
Inominada – Caput, art. 25 Lei 8.666/93.
Partes: Universidade Estadual do Piauí x RANKING SPORT
ACADEMIA.
Finalidade: Atender necessidade aulas práticas Curso Natação.
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)/mês.
Informações: CPL/PROJUR/UESPI

OF.  439

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
COMISSÃO ORGANIZADORA DO SELETIVO

������������	
��������
����
��������
���	
������	
����������
����

������������������������������
	
���
��
��������������������
		��������
����������	���

���

��


�����������

����������	�
�����������������

� � � � ����������	
������
�����
�����	����
����
���
����
�����
��
������������
���������

��	��������
�

������
����
��
���	
��
�����
������
�����������������
 ����������	 ��
�

��
����������
	�� ��� �����	��
���
������ ���
� � !����"# �
���
��
� ����� �$	�����������

%�
����� � �
 �����& � !$%��'"# � �
� ����
 � �
 ������
 � �� �%������
 � � �(��
)	��� � !�%�("#�

�
	������	�
�������
�� �������������#��
	��������������
�
�����*+,$%��'�����-�.//#����

01�������
����2100#����
	������	�
�
����
����%�(,$%��',$�3��-�114,2100#����2.����

���
����2100#����
���5�

0�6�'	������
����7����
��	��
�	
��
���2�6���8����

��������	������
�6�8���������5�

�����
���
���������������������������
������������������������������	������	����� �


��
���������������������������������
���������
��
������	����	���������	����� �

 ���	�������������!��
����"�

2�6������������	�
���������
	�
�	
���	
����
����
	
�	�����	��
������9�

:�����	�#�40�������
����2100

� !"#��$ %!&��$�'(%��$ )$%*!�+(�, ('-$&�

�������	
��

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������

����������������������
	
���
�

���
		��������
����������	���

���

��


�����������

����������	�
����������������

���������	
������
�����
�����	����
����
���
����
�����
��
������������
�

����������	��������
�

������
����
��
���	
��
�����
������
�����������������
�

���������	��
���
����������
	����������	��
���
������ ���
��!����"#�
���
��
��

�����$	�����������%�
�������
�����&�!$%��'"#��
�����
��
������
����%������
���

(��
)	����!�%�("#��
	������	�
�������
�� �������������#��
	��������������
�
�����

*+,$%��' � �� � �
 � -..# � �� � /0 � �� � ���
 � �� � 10//# � � � �
	������	�
 � 
 � ���
���

�%�(,$%��',$�2��
�003,10//#����1-�������
����10//#����
���4

� � � � � � � �/�5���
����������
����
���
	
����������6�����
��
	�
�	
��	
��������
#�

�����	�
������
����
�������	
�������
�4�

� !"#$ �!%&$'$

'	��������������	����� �
7�/890.910//�

:
�
�
����
������	�������� /;90.910//

+�����
����<
�
�
����
������	�������� 1090.910//

+����
��
����������
����<
�
�
����
������	�������� 1/90.910//

+����
��
�����	=��������������� 1>90.910//

+�����
�����	=��������������� 1?90.9100//

�!()*#+'$�'$�%!,)%($�'+�+"-*.(!�,)%%.,)*+%�!�%!()*#+'$�

/."+*

��0�10�����

�2(!% +34$4 � �� � ����
� � �
����
 � ��� � ��
����
�# � �
	�
��� � � � 	���������� � ���

�@��
��������A�������������	
��
��������
�����
��
�����
��
9

� � � �1 �5 ���������� � �	�
���������
	�
�	
���	
���	��
	��
����
�� ������	�����

�	��
������9�
B�����	�#�/0����@�	<
����10//�

�%$/0��+%*$(��+".!*��+% +*5$�'!�6%!.#+(�

�������	
�



14 Teresina - Quinta-feira, 16 de junho de 2011 • Nº 114

Diário Oficial

��������������������������������������������������	
��������
����
����������������������������������������
���	
������	
����������
�������
������������������������������������������������������������
	
���
�

�����������	
�	���
	�
�����������������
�����������

��������	�
	���
��	�
���
�
���	���������
��� �
����������
�
������
��� �
	�������
�������������� �	 � ��	 � 
� � ���� � ���� ���!�� � � � �" � 
	�#	�"�
�
� � 
	" � 	 � �
���� � 
	�
��	
���	��������	��������������$�
���%�&&'�(&''��)� ��
�
	��	�
���&*�
��+�����	�

��(&''��	���,��	 �-#�
��� �
	 �����
	�.��-�� ����	�����	
�	���� �� 
��
�
�����
� ��/	�����
�	��
���
�����#�
�
���	�
���
	��������	��)����
	")���
�����	��
����'0���'1�

� � +��2	 �
� � (&''� � 
�� � 32 � 4� � '52� � �� � 6		�
�����	 � �
"����������	7#����
���� � 
	�
�������������	�6�")����	����8	�9���	����	��:���;	�	�6� ����((5'��$����	�����+,��
8�������7������ �"���
	�
��
<)������	��=������
	����=�������
	
�"���	�> ��/����	�
��

	���� ��
,�����:?��6�@���
	")�	������
������
A�
��B�

��
��������	
�	��������
�
	��������������
��������	��

	���� �
�����
	 �	
�	���	��� ��

'* *&&1 ���8-����CD:6�������-�����EF�� (0&1*'G7�����

8���������'*�
��+��2	�
��(&''

� !"#$��%!"&'#$��()!$��$!%*+%�
�����	���?�����
	��������������$�


(),$��$!-(.(��$+#.+$�
:���	��
����������"��/��
�
�	

OF.  043

PROCURAÇÃO

A Secretaria de Segurança Pública do Estado do Piauí, CNPJ nº
06.553.549/0001-90, com sede à Rua Tersandro Paz, Nº 3150, Bairro
Piçarra, Teresina-PI, fone – 86-3216-5221, neste ato representada pelo
Sr. Robert Rios Magalhães, RG nº 215.140-SSP-PI, CPF nº
133.841.393-72, com poderes para assinar procuração conforme
nomeação publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí no dia 16 de
abril de 2007 - Nº 70, páginas 01 e 02, constitui a Sra. Cláudia Machado
de Carvalho, RG - 790.446-SSP-PI, CPF Nº 347.927.323-87, matrícula
- 009.541-0 e a nomeia sua bastante procuradora com o fito de
representá-lo junto à Delegacia da Receita Federal do Brasil em Teresina-
PI e Agências da Receita Federal do Brasil a ela jurisdicionadas, com
poderes para requerer e solicitar pesquisas sobre Situação Fiscal e
Cadastral e Certidão Negativa de Débitos responsabilizando-se por todos
os atos praticados no cumprimento deste instrumento, cessando os
efeitos deste a partir da extinção do seu objetivo.

Teresina-PI, 09 de junho de 2011.

Bel. Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública

OF.  077

LOS GROBO BRASIL CENTRAL NEGÓSCIOS DE
ORIGINAÇÃO AGRICOLA  S.A. torna público que requereu à
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAR, a renovação da Outorga de Direito de Uso de Recursos
Hídricos, para:

Dados do Empreendimento: LOS GROBO BRASIL CENTRAL
NEGÓSCIOS DE ORIGINAÇÃO AGRICOLA S.A.

Denominação da fonte – Poço Profundo Serra do Quilombo
Localização geográfica: Latitude –  09° 16’ 57,00"  S          Longitude-
44° 51’ 28,37" W Localização hidrográfica: Bacia-  Parnaiba  Sub-
bacia-Gurguéia

P. P.  12962

IDILIO FERREIRA  CAVALCANTI E FILHOS L TDA – MATRIZ
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR a concessão de sua licença de operação,
pelo prazo de validade de 01 (um) ano, para venda e transporte de
Gás Liquefeito de Petróleo(GLP) na cidade de Paulistana.

IDILIO FERREIRA  CAVALCANTI E FILHOS L TDA - FILIAL
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR a concessão de sua licença de operação,
pelo prazo de validade de 01 (um) ano, para venda e transporte de
Gás Liquefeito de Petróleo(GLP) na cidade de Paulistana.

M R RODRIGUES COMÉRCIO DE GÁS E CEREAIS  torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR a concessão de sua licença de operação, pelo
prazo de validade de 01 (um) ano, para venda e transporte de Gás
Liquefeito de Petróleo(GLP) na cidade de Paulistana.

POSTO REIS LTDA  torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR a concessão de sua
licença de operação, pelo prazo de validade de 01 (um) ano, para
Comercio varejista de Combustíveis na cidade de Betânia do Piauí.

COMERCIAL  TERRA BOA LTDA ME torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR a concessão
de sua licença de operação, pelo prazo de validade de 01 (um) ano, para
Comercio de Motosserra na cidade de Betânia do Piauí.

P. P.  12966

POSTO PADRÃO LTDA torna público que requereu à SEMAR, os
pedidos de Licença Prévia de Instalação  e Outorga Preventiva
para: Poço Tubular da Loc.: POSTO PADRÃO – município de
IPIRANGA -PI , Lat.: S 6º 50’ 39,3" Long.: 41° 44’ 13.7"W  Bacia
- Parnaíba: Sub-bacia- Rio Canindé. –Volume requerido (m3/ano):
5.000. Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano.

JOSÉ RAILTON FERNANDES PINHEIRO - torna público que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI,
os pedidos de Licença Operação (LO) e Outorga de Uso de 01(um) poço
tubular perfurado na localidade: Rua Dr. Nicanor Barreto Bairro Vale
Quem Tem município de Teresina – PI. Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia
Dif Médio Parnaíba com vistas a reservar 1.095 m³/ano do poço: Latitude
05º02’29,2"S e Longitude 42º44’17,3’’ W, para irigação.

BENEDITO FELIPE DE SOUSA - inscrito no CPF nº24089249368,
residente na Av. José Lourenço Mourão, nº 813,  Bairro Vila Operária,
Pedro II-PI , TORNA PÚBLICO que requereu junto a Secretária de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a renovação de licença
ambiental de operação, para extração de opala, na Localidade Roça dos
Pereiras, zona rural  do município de Pedro II, Estado do Piauí.

RAIMUNDO MARIANO DE SOUSA LIMA -MEE,  portador de CNPJ nº
04601155/0001-34, residente na Fazenda Pedrinhas, s/n,  zona rural, Jacobina
do Piauí, estado Piauí, TORNA PÚBLICO que requereu junto a Secretária de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, as licenças prévia, instalação
e operação, para extração de Argila, na Localidade Capim Data Jacobina,
zona rural do município de Jacobina do Piauí, Estado do Piauí.

JACIEL COVER,  portador de CPF nº 972.537.070-87, residente
na Rua Dom José Vasquez, 122, Bairro São Pedro, Bom Jesus, estado
Piauí, TORNA PÚBLICO que requereu junto a Secretária de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, as licenças prévia,
instalação e operação, para extração e Argila Beneficiamento de os
Cerâmicos, no Povoado Angical, zona rural do município de
Redenção do Gurguéia, Estado do Piauí.

MARIA CORACI GOMES DE SOUSA ME,  portador de CNPJ nº
07.095.825/0001-86, residente na Rua Duque de Caxias, 375, centro, Ribeiro
Gonçalves, estado Piauí, TORNA PÚBLICO que requereu junto a Secretária
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, as licenças prévia,
instalação e operação, para extração de Areia, no Sítio Mosqueiro, zona rural
do município de Ribeiro Gonçalves, Estado do Piauí.

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DE PEDRO II,  portador
de CNPJ nº06.887.267/0001-29, residente na Av. Manoel Nogueira
Lima, 4116, centro, Pedro II Piauí, estado Piauí, TORNA PÚBLICO
que requereu junto a Secretária de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a renovação de licença de operação, para extração
de Opala, na Loc. Roça dos Pereiras, Loc. Centro e Loc. Gameleira,
zona rural do município de Pedro II PI, Estado do Piauí.

P. P.  12969


